[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

12.03.2013г.                                                                                               № 197
О принятии к сведению информации
«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и  попечительству в  Шегарском  районе за 2012 год»

Рассмотрев и обсудив представленную информацию «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Шегарском  районе за 2012 год»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и  попечительству в Шегарском  районе за   2012 год».
Глава  Шегарского района

                       В.Г. Емельянов

Информация
об организации и осуществлении деятельности по опеке и  попечительству в  Шегарском  районе за 2012 год

	№

п\п
	Наименование показателя

	Значение показателя за отчетный период

	1
	2
	3

	1
	Общая численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих и состоящих на учете на территории муниципального образования, на конец отчетного периода, в том числе:
	200

	1.1
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях, в том числе:
	197

	-под безвозмездной формой опеки (попечительства)/ из них находящихся  под предварительной опекой;
	68/0

	- под возмездной формой опеки (в приемной семье);
	129

	1.2
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, постоянно проживающих в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в т.ч:
	0

	- в детских домах
	0

	- в учреждениях интернатного типа (школы-интернаты, дома-интернаты)
	0

	- в домах ребенка
	0

	1.3
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, неустроенных на конец отчетного периода  (временно находящихся в учреждениях социального обслуживания, здравоохранения и др.)
	0

	1.4
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждениях НПО и СПО
	3

	2
	Численность детей, оставшихся без попечения родителей, добровольно переданных под опеку (попечительство) в соотв. с п.1 ст.13 №48-ФЗ от 24.04.2008г.
	6

	3
	Численность усыновленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории района (за исключением усыновленных отчимами или мачехами)
	1

	4
	Количество замещающих семей, в т.ч.:
	125

	- опекунских
	58

	- приемных
	67

	5
	Количество семей усыновителей
	1

	6
	Количество замещающих родителей, в т.ч.:
	170

	- опекунов (попечителей),
	58

	- приемных родителей
	112

	7
	Количество усыновителей
	2

	8
	Число анкет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в региональный банк данных о детях, оставшихся без попечения родителей
	7

	9
	Количество принятых сообщений о нарушении прав детей (в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)
	3

	10
	Численность детей, немедленно отобранных у родителей или у лиц, на попечении которых они находились, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка
	0

	11
	Численность детей, в отношении которых выявлены случаи жестокого обращения
	3

	12
	Численность детей, родители которых:

- лишены родительских прав
	14

	- ограничены в родительских правах
	1

	- восстановлены в родительских правах
	0

	-в отношении которых отменены ограничения в родительских правах
	0

	13
	Численность граждан, которым выдано заключение о возможности быть опекуном (попечителем), приемным родителем, усыновителем
	12

	14
	Численность кандидатов в опекуны (попечители), приемные родители, усыновители, прошедших подготовку к принятию ребенка на воспитание в семью
	0

	15
	Количество проведенных проверок условий жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в замещающих семьях
	401

	16
	Количество детей, возвращенных из замещающих семей, всего, из них:
	2

	16.1
	- из опекунской семьи
	1

	- из приемной семьи
	1

	- из семьи усыновителей
	0

	16.2
	по причине (из п.16):

- с ненадлежащим выполнением замещающими родителями обязанностей;
	0

	- с жестоким обращением;
	0

	- по инициативе замещающих родителей;
	2

	- другое

(указать в аналитической записке причины возвратов, по чьей инициативе осуществлен возврат, куда далее устроен ребенок)
	0

	17
	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, на содержание которых выплачиваются ежемесячно денежные средства
	182

	18
	Численность приемных родителей, которым ежемесячно производится оплата труда
	82

	19
	Количество направлений, выданных на посещение детей, подлежащих передаче в семью
	3

	20
	Количество выданных предварительных разрешений
	217

	21
	Количество выданных согласий, из них:
	5

	- на установление отцовства
	0

	- на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с регистрационного учёта по месту жительства или месту пребывания
	3

	- на изменение фамилии и имени несовершеннолетним
	2

	22
	Количество подготовленных заключений в суд:
	26

	- о возможности быть усыновителем;
	4

	- по спорам, связанным с воспитанием и проживанием детей
	16

	- по всем другим вопросам
	12

	23
	Количество поданных заявлений в суд, из них:
	5

	- исков о лишении родительских прав;
	4

	- исков об ограничении в родительских правах;
	1

	- исков о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
	0

	- исков о взыскании алиментов;
	0

	- об отмене усыновления.
	0

	24
	Количество дел, рассмотренных в суде с участием представителей органа опеки и попечительства
	31

	25
	Количество принятых и рассмотренных обращений, заявлений и жалоб граждан
	980

4